
開会式でもお話しした通り、運動会には子ども達の全力の姿があります。子ども達は、自分の

持てる力を全て出し切り、本気で各種目や演技に挑戦しました。その姿は、見る人の心を動か
し、見る人を感動させます。子ども達のエネルギーに接すると、感動するのはなぜでしょう？きっ
と、そこに大きな未来の可能性を感じて、まるで希望の光を見ているようだからだと思います。

子ども達の側は、どうでしょう。「運動会＝楽しい」と感じる子は、何日も前から心待ちにして、
当日の朝はりきって目を覚ましたことでしょう。すぐ窓の外を見上げ、「やったー、いい天気だ！」
とガッツポーズです。逆に、練習が苦しいし、本場は緊張するし、運動会の朝、逃げ出したい気

持ちになった子は、雨を期待して窓の外を見たかもしれません。
このように、運動会への思いは十人十色でしょう。確かに言えることは、乗り越えた子の成長で

す。一人一人の子にとって、それぞれの思いがあり、それぞれの目標や課題があります。だから、

運動会は参加した子が全員成長する行事だと思います。
私どもスタッフにとっても、運動会は一大行事です。子ども達に堂々と発

表してもらいたくて、楽しく参加していい思い出にして欲しくて、準備段階か

ら必死でした。しかし、子ども達のあの表情、保護者の皆様の声がかれるほ
どの声援、子ども達の成長した姿を見ると、そんな苦労も忘れてしまいます。
やはり、子ども達のパワーはすごいですね。

最後に、熱中症対策のため種目カットや予定変更をさせていただきました。特
に種目が無くなった来年度入学予定の皆様にはお詫びを申し上げます。

ＰＴＡ奉仕作業ありがとうございました
運動会に先立って、５月１８日（土）早朝よりたくさんの保護者

の皆様のご協力を得て、奉仕作業をしていただきました。お陰

様で、運動会に向けて校庭をはじめ校地内がすっきりきれいに
なりました。
ご協力をいただいた皆様

に、心より感謝申し上げま
す。当日は、とても気持ちの
よい校庭で運動会を実施で

きました。
学校スタッフだけでは、できることが限られています。保護

者の皆さんの協力無しには、学校はやっていけません。子ど

も達のために力をお貸しくださる保護者の皆様に感謝しなが
ら、教育活動を進めて参ります。

会津坂下町立坂下南小学校だより

坂下みなみ坂下みなみ
令和元年度 第４号

発行日：令和元年５月２８日

発行者：校長 冠木 誠


